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پژمان بازغی مشاور »کودک شو« شد
پژمان بازغی درباره حضورش به عنوان مشاور در کنار تیم جدید »کودک 
« و همچنین اینکه در فصل جدید حضور خواهد داشت یا خیر به مهر  شو
گفت: »یک جلسه معارفه بین من و تهیه کننده جدید برنامه برگزار شد که 
گفت وگویی با یکدیگر داشتیم و بعد از آن جلسه من در خبرها خواندم که 
شخص دیگری جایگزین من شده است که البته این هم از اختیارات شبکه 
ی اضافه کرد: »با این حال درباره  است که مجری جدید انتخاب کند.« و
حضور من به عنوان مشاور تولید نه گفت وگویی داشتیم نه از طرف تهیه کننده 
ی با  تماس دوباره ای گرفته شده است. ضمن اینکه این روزها مشغول همکار
سریال »غریبه« به کارگردانی سروش محمدزاده هستم. تمام و کمال درگیر این 
مجموعه  هستم و طبیعتا تیم جدید هم همه فکر خود را کرده است.« بازغی 
ی با دیگر برنامه های شبکه نسیم به عنوان  در سخنانی کوتاه درباره همکار
مجری نیز تصریح کرد: »چند پیشنهاد هم از طرف شبکه نسیم و هم دیگر 
شبکه های تلویزیون مطرح شده است، پیشنهادهایی هم از طرف پلتفرم ها 
ی در پایان  برای اجرا بوده است که فعلا برای هیچ یک به توافق نرسیده ایم.« و
بیان کرد که روز گذشته از طرف مدیر برنامه هایش و اخبار رسانه ها متوجه 

شده که از برنامه کناره گیری کرده است. 

دولت  به ۱8۰ فیلم مجوز تولید داده است
روح الله سهرابی، مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم گفت: »در دولت 
جدید بیش از ۱۸۰ فیلمنامه سینمایی مجوز تولید گرفته اند که ضمن رعایت 
گران نیز از  گونی موضوعات به لحاظ ترکیب و تنوع سینما تنوع ژانر و گونا
گران تازه کار و کمترشناخته شده در  چهره های شاخص و پیشکسوت تا سینما
جدول دیده می شوند.« سهرابی ادامه داد: »آنچه بنده از نزدیک شاهد بوده ام 
ی در خدمت  تک تک اعضای شورای پروانه ساخت همواره با وجدان کار
گران هستند و این تعامل به لطف خدا نتایج ارزشمندی داشته است.  سینما
بنابراین انتظار می رود برخی دوستان جانب انصاف و دیگر جوانب امر را در 
مواضع و نظرات شان رعایت کنند و بی دلیل و به صرف شنیده ها به اعضای 
محترم شورا به ویژه نمایندگان محترم صنوف که حقیقتا در خدمت سینما 
گران عزیز هستند حمله نکنند و ناخواسته موجب تضعیف یا  و سینما
ی عنوان کرد: »سینمای ایران شریف است و بخش  تخریب آنها نشوند.« و
ی و رعایت حرمت فی مابین است  مهمی از شرافت آن مدیون اخلاق مدار
، تصمیم گیر و مسئول انتظار  لذا از اعضای محترم صنوف به ویژه عناصر موثر
-صنعت مهم  می رود با کنار گذاشتن اختلافات و کمک به سینما این هنر

ی کنند.« را که در حال اوج گرفتن است یار

»نون خ« به چابهار رفت
فصل پنجم سریال »نون خ« این روزها به کارگردانی سعید آقاخانی و تهیه کنندگی 
مهدی فرجی در شهر چابهار در حال تصویربرداری است و برای اولین بار 
اهالی کرد این سریال یک سفر جاده ای به مناطق جنوب و جنوب شرقی کشور 
خواهند داشت و با مردم کرمان و سیستان وبلوچستان همراه می شوند. به تازگی 
مهدی فرجی، تهیه کننده سریال تصاویر جدیدی از این مجموعه در شبکه 
اجتماعی منتشر کرده است که به شخصیت های این سریال مربوط می شود. 
فرجی از خلیل و مهیار با بازی حمیدرضا آذرنگ و پاشا جمالی به عنوان دو  
یگر پرطرفدار این مجموعه یاد کرده است. همچنین در تصویر دیگری که  باز
از سعید آقاخانی با بازی در نقش نورالدین منتشر کرده از او با عنوان یکی از 
محبوب ترین نقش های کمدی سریال های ایرانی نام برده است. این سریال این 
یگران حوزه طنز که در فصل های  یگران کرد و همچنین باز روزها با جمعی از باز
قبلی هم حضور داشته اند درحال ساخت است و برای نوروز و رمضان ۱۴۰۳ 
یگر این سریال روز گذشته در گفت وگویی  آماده می شود. حمیدرضا آذرنگ باز
با برنامه »استودیو هشت« گفت که او این روزها در چابهار است و فصل جدید 
این سریال ۳۰ قسمت خواهد شد. سریال نون خ پیش از این در چهار فصل به 

تولید رسیده است و جزء آثار پرمخاطب تلویزیون بوده است. 

۱۰۶فیلم متقاضی سودای سیمرغ جشنواره فجر
طی یک ماه فرصت ثبت نام آثار سینمایی در سامانه جشنواره که تا پایان 
آبان ماه ادامه داشت تهیه کنندگان ۱۰6 اثر درخواست خود را برای حضور 
در بخش سودای سیمرغ )مسابقه سینمای ایران( جشنواره چهل ودوم ثبت 
کرده اند. مدیر دبیرخانه چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر با اشاره 
به حضور ویژه فیلمسازان اول در این دوره جشنواره گفت: » 5۱ اثر ثبت نامی 
به فیلمسازان اول تعلق دارد که کنار فیلمسازان صاحب نام متقاضی شرکت 
در جشنواره هستند.« سیمونیان از تطابق آثار ثبت نامی با آیین نامه توسط 
دبیرخانه جشنواره خبر داد و اظهار کرد: »فیلم های حائز شرایط حضور پس از 
ارسال نسخه توسط هیات انتخاب بازبینی خواهد شد.« وی ادامه داد: »هیات 
انتخاب مسابقه بخش ملی بازبینی فیلم های متقاضی حضور را از ۱5 آذرماه 
آغاز و تا ۱5 دی ماه اسامی فیلم های منتخب را برای حضور در بخش مسابقه 
سینمای ایران چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم فجر اعلام خواهند کرد.« 
سیمونیان از صاحبان آثار متقاضی درخواست کرد طبق زمان بندی اعلام شده 
کثر تا ۱5 آذر ماه به دبیرخانه جشنواره تحویل دهند.  نسخه بازبینی را حدا
امسال در ژانر های مختلف اثر خواهیم داشت و فیلمسازان صاحب نام و 

اساتید خوب کشورمان آثار خوبی را به جشنواره ارسال کرده اند. 

ی های تولید  بخش مهمی از مقالات پیشین بایگانی به مشکلات و دشوار
فیلم در ایران پساانقلاب اختصاص یافته بود. از اینکه چطور گروه های 
ک بر سر یک موضوع مهم، یعنی سینما را  مختلف فکری توانایی اشترا
نداشتند و حتی گاه مساله از تفکر جمعی خارج می شد و عامل افتراق، 
نظرات شخصی بود. مصادره  سینما، موجب ترس و هراس فعالیت بخش 
خصوصی شده بود و بخش مهمی از انقلابیون با تاسی از کشورهایی چون 
الجزایر و کوبا در تلاش بودند سینمایی دولتی و البته تبلیغی راه بیندازند. 
در چنین وضعیتی سرمایه گذارانی که از سال ۱۳55، با افول سینمای فارسی 
ن کشیده بودند نیز تمایلی به  ک سینمای ایران بیرو پا از ورطه خطرنا
تولید اشکال جدید سینما نداشتند؛ اشکالی برآمده از انقلاب و البته 
ی انقلاب حالا بر سردر سینماها  متاثر از سینمای چپ گرایی که با پیروز
یالیست ها  جلب توجه می کردند. فیلم هایی با موضوع استعمار امپر
« حالا  و استثمار شدن جوامع فرودست. فیلم هایی چون »نبرد الجزایر
محبوبیت ویژه ای پیدا کرده بودند و این مساله در قامت فیلم های داستانی 

مستندگونه سال های پایانی دهه 5۰ خود را بازنمود می کرد. 
با این وجود تولید فیلم در روزهای پایانی دهه 5۰ ناممکن هم نبود. برخی 
از دستگاه های دولتی از جمله »تل فیلم« اقداماتی برای روشن نگاه 
داشتن چراغ سینما داشتند.  تل فیلم  که بعدها در ساختار تلویزیون ایران 
به »سیما فیلم« تغییر نام یافت، واحد تولید فیلم در تلویزیون ملی ایران، 
گونه های نامتعارفی  که هدفش حمایت از  ن رهنما بود  یدو یر نظر فر ز
که مخاطبش عوام نبودند؛ اما در آن سوی  گونه هایی  از سینما بود، 
مرزها می توانست تریبون رسمی ایران در جشنواره های سینمایی باشد. 
ی  بی آوانسیان یا پرویز کیمیاو فیلمسازانی چون سهراب شهیدثالث، آر
برآمده از تل فیلم بودند و حالا این نهاد به دست مسعود کیمیایی افتاده 
یف شده   تل فیلم  فیلم ساخته بود.  بود که اساسا خارج از چهارچوب تعر
گرچه کیمیایی را یکی از ارکان موج نوی سینمای ایران می شناختند؛  ا
کیمیایی آثار  ، فیلم های  اما برخلاف دیگر چهره های شاخص موج نو
محبوب گیشه بودند و  می توانستند عامه مردم را ترغیب به دیدن خود 
کنند. با این حال شرایط پساانقلاب چنان نبود که کیمیایی برای مثال 
گر فضای کارهای پایانی  ی را به اهتزاز درآورد. درعوض ا علم  قیصر ساز
یافت  یم، می توان در ک« و »سفر سنگ« را در نظر بگیر کیمیایی چون »خا
چگونه انقلابیون او را دوست می داشتند. مهم تر آنکه محمدعلی نجفی 
«، از گروه تولید »سفر سنگ« بهره  در تولید نخستین فیلمش، »جنگ اطهر
جسته بود که نشان از رابطه او و کیمیایی و احتمالا ارتباط کیمیایی با 
دفتر آیت فیلم دارد. البته کیمیایی در گفت وگویی با روزنامه اطلاعات 
در در هجدهم مرداد ۱۳5۸، مدعی شده بود »خطر بزرگ سینمای ما 
که الگو بشنود و در یک قالب بمانند و این  ساختن فیلم هایی است 
سینمایی که بعد از انقلاب باید به وجود بیاید، باید سخت مواظبش 
بود.« به نحوی کیمیایی می دانست خطر یکسان نگری در کمین سینمای 

ایران است، چیزی که مطلقا رخ نداد؛ اما رخ نمایی کرد. 
ی »سینما در روزگار محمدعلی رجایی« بود  دیگر نهاد درگیر فیلمساز
باره چگونگی شکل گیری آن و تلاش هایش  که در سه مقاله پیشین در
برای حذف رقبا و البته به چنگ آوردن کنترل سینماها به تفصیل سخن 
گفته بودیم. در آخرین مقاله »بایگانی« با عنوان »جنگ قدرت بر سر 
یخ هشتم  سینمای بی فیلم« گفتیم که گزارشی در روزنامه کیهان به تار
فروردین ۱۳6۰، به نقل از علی زندی، چهره ای ناشناخته در سینمای 
پساانقلاب منتشر شد که در آن آمده بود: »با تجربه کم و وجود مشکلات 
که در  یوی این فیلم  یاد درصدد تهیه فیلمی برآمده ایم. سنار بسیار ز
کوچک خان می باشد براساس کلیه کتاب هایی که در  مورد زندگی میرزا
مورد او نوشته شده است، تهیه شده و به چندین شخصیت نیز جهت 

نظرخواهی ارائه شده است.« 
یخ سینمای  جمال امید اما از یک نهاد ناشناخته دیگر نیز در کتاب »تار
ایران« یاد می کند: »سازمان سینمایی محمدزاده«، که در اواخر ۱۳5۸ با 
یج و نمایش فعالیت کرد. این نهاد ظاهرا خصوصی،  ی اداره کل ترو همیار
نام هایی چون سیدمحمد موسوی خوئینی،  در هیات موسس خود 
ابوالحسن بنی صدر و عبدالحسین محمدزاده را می دید. این سازمان 
که فیلم »الرساله« مشهور به »محمد رسول الله« را  همان جایی است 
کرد. پس عجیب نیست در خبر  کرد و البته سروصداهایی به پا  وارد 
آغاز به کارش در روزنامه کیهان دوم مرداد ۱۳5۸ آمده است: »به منظور 
احیای هنر در اسلام و پرورش استعدادها و خلق آثار هنری که در خور 
جامعه انقلابی ایران باشد، بنیاد هنری به تازگی اعلام موجودیت کرده 

و فعالیت خود را آغاز نمود.«
حال در چنین وضعیتی که هستی سینمای ایران نسبت به سال های 
پیشینش کوچک شده بود، به گفته جمال امید ۱۱ فیلم ساخته شد که 
کران پیدا کردند. هفت فیلم هیچ گاه  امید می گوید تنها شش فیلم مجوز ا

کران عمومی نرسیدند؛ اما این فیلم ها چه بودند؟ به ا
 

   زنده باد... 
که پیش  نخستین فیلم ۱۳59، نخستین فیلم بلند خسرو سینایی بود 

از انقلاب در مقام مستندساز و چهره های شناخته شده به حساب 
که اثری سیاسی بود، با نگرشی مستندگونه ، شاید متاثر  می آمد. فیلم 
« ساخته شد. فیلم داستان  ، »نبرد الجزایر از شاهکار جیلو پونته کوروو
57، تلاش  یدادهای پاییز  که در اوج گیری رو مهندس محمود است 
می کند خانواده خود را از درگیری ها و راهپیمایی ها برحذر دارد؛ اما با 
ی مهدی هاشمی به زندگی اش، حالا او هم  ورود یک مبارز جوان با باز
ک، شنود مکالمات تلفنی و تعقیب و گریز قرار می گیرد و  در تیررس ساوا
این منتج به انقلابی شدن یک بورژوای محافظه کار می شود. چهار سال 
بعد، سینایی که حالا چهره ای شناخته شده تر بود، در شماره ۱6 مجله 
ید: »اصل مسلمی  فیلم، در شهریور ۱۳6۳ به هوشنگ گلمکانی می گو
که همیشه برای من مطرح بوده و به آن معتقدم، اعتقاد به هنر سالم و 
ی خودم، سینمای سالم است. برداشت من از مفهوم یک  در زمینه کار
سینمای سالم دقیقا مرتبط با سلامت یک فیلم از نقطه نظرهای سیاسی، 
اخلاقی، هنری، اقتصادی و ... است« اصطلاح سینمای سالم کلیدواژه 
مهمی در نقد سینمای دهه 5۰ به حساب می آید. با افزایش تابوشکنی 
یگران  در تولیدات فیلمفارسی، همچون رقابت در برهنه نشان دادن باز
سینما -که بعدها عیان شد محصول فشار تهیه کنندگان برای فروش 
بیشتر بود- منتقدان سینمایی از پالایش سینما و رسیدن به »سینمای 
سالم« می گفتند و حال سینایی از همان عبارت برای فیلم سیاسی خود 
که آن  سینمای  که از قضا هدفش نقد نظامی است  استفاده می کند 

ناسالم  را نمایندگی می کرد. 
پایی باز  فیلم با اقبال چندانی روبه رو نشد، اما پایش به جشنواره های ارو
ی  شد و گفتمان ضدفاشیستی آن برایش جایزه ای در جشنواره کارلوویوار
ین را به همراه داشت، اما  کران در جشنواره نانت و و کی و ا چکسلوا
نمایش  و  نظارت  بینی مجدد هیات  باز »در  ید:  امید می گو جمال 

پروانه اش لغو می گردد.«

   خونبارش
ی انقلاب بود و بی شک در آن  ز یدادی یگانه در پیرو یور رو ۱7 شهر
شوروحال پسا57، سوژه ای بود محبوب برای دراماتیزه شده و این مهم 
ی رسول  یدل، دستیار سابق ساموئل خاچکیان با همکار را امیر قو
صدرعاملی، روزنامه نگار شناخته شده آن سال ها ممکن ساختند. فیلم 
، با سلاح خود به مردم  روایت سه سرباز است که در بزنگاه ۱7 شهریور
یم قرار گرفته اند. در نهایت  می پیوندند و حالا مورد تعقیب نیروهای رژ
یا براساس  گو کشته و دو نفر دیگر دستگیر می شوند. فیلم  یک نفر 
یداد واقعی ساخته شده است و در عنوان بندی نیز به جای فیلمنامه،  رو
»گزارشی از رسول صدرعاملی« را بازتاب می دهد. نکته مهم تر آنکه دو 
ی،  ی سبزوار سرباز دستگیر شده، قاسم دهقان سنگستانی و علی غفور
ی کردند و جالب آنکه این قهرمانان  در فیلم نقش های واقعی خود را باز
ناشناخته طبق گفته صدرعاملی هر دو در آن زمان زندانی بودند و پس از 
ی به زندان بازگشتند. با وجود ضعف های که با دیدنش  پایان فیلمبردار
یات قرار می گیرد. برای  ک می کنیم، مورد استقبال نشر در این روزها ادرا
گرچه یک  مثال نویسنده بی نام روزنامه کیهان در 26 آذر 5۸ می نویسد ا
شاهکار سینمایی ندیده است؛ اما »می تواند به عنوان یک فیلم خوب 
کند و  و سالم در میان دیگر آثار برتر سینمای ایران برای خود جا باز 
ینی از پرونده قطور انقلاب شکوهمند  از سوی دیگر به عنوان برگ زر

اسلامی به آیندگان سپرده شود.«
ی  کنون حاو که بارها از تلویزیون ایران نیز پخش شده است، ا  فیلم 
نام  انبوهی  با  به جای عنوان بندی  فیلم  فرامتنی است.  نشانه های 
ارتشی ها آغاز می شود که قویدل و صدرعاملی از آنها به نیکی یاد می کنند 
ی آنها می دانند. فیلمی که هیچ  و ساخته شدن فیلم را محصول همکار
ی ندارد، مزین به انبوهی از سربازان ارتشی آن روزگار است  یگر مشهور باز
یدل به غایت از  که به فیلم جلوه ای مستندگونه داده است؛ هرچند قو
فرم های محبوب خاچیکیان نیز بهره برده است، کارگردانی که فیلمش 
کران نگرفت. اما فراتر از همه اینها مونولوگ ابتدایی  در همان سال مجوز ا
فیلم از زبان فرمانده ارتشی است که از خطر انقلابیون می گوید و نیروهای 
خود را ترغیب می کند، جان آدم ها را فراتر از حفظ کشور در کنار کیان 
سلطنت می داند، به خصوص در این گفته عجیب »من فشنگ می دم، 
گره خورده با  کد مهمی باشد  که می تواند  در عوضش جنازه می خوام« 
۱7 شهریور که با وجود اختلافات مورخان بر سر آن، شهرتش در کثرت 
یخ »جمعه سیاه«.  کشته شدگان به دست ارتش است و عنوانش در تار
فیلم محبوب شد و در نقدها در مقابل فیلم های سرهم بندی شده ای 
ی متعلق به پیش از انقلاب  یاد مجاهد« قرار گرفت که در واقع آثار چون »فر
بودند با راش های اضافی و تغییرات عمده در دوبله، آنها را ظاهرا انقلابی 
که در  می کرد. جمال امید در کتابش نکته جذابی بیان می کند، فیلم 
کران نخستش کمی بیش از یک میلیون تومان می فروشد، دو سال بعد  ا

کران مجدد دوبرابر فروش می کند.  در ا

   از فریاد تا ترور 
یسی  منصور تهرانی را عموم بابت ترانه هایش می شناختند؛ اما فیلمنامه نو
ی انقلاب برای تهرانی فرصت  کرده بود. پیروز به  « تجر را با »باغ بلور
که امروز بیش از  کرد تا او نخستین فیلمش را بسازد  کارگردانی فراهم 

 » ر یاد تا ترو یرش، آهنگش برای ما شناخته شده تر باشد. »از فر تصو
یدادهای  روایت چند دوست است که هر یک در فضای انقلاب با رو
که  زه با فساد. فیلم  گرفته تا مبار متفاوتی مواجه می شوند؛ از عشق 
به رو نشده بود، خیلی شبیه به فیلم های اولیه  و با اقبال منتقدان ر
پساانقلاب بود،  سرشار از شعار و البته حامل همان ادبیات فیلمفارسی 
کیمیایی. ترانه »یار دبستانی« فیلم در آینده  ن ها«ی  گوز با چاشنی »
ین ترانه های ایرانی به خصوص در متینگ های  به یکی از محبوب تر
سیاسی بدل شد. مخالفان فیلم از قضا به همین وجه ادبیاتی اثر گیر 
دادند، اینکه منصور تهرانی به جای فیلم ساختن، »ادبیات بافی« کرده 
است و این منتج به تولید شعار شده است؛ هرچند تورج زاهدی، مورخ 
سینما همین موضوع را در ترانه فیلم هم دنبال می کند، ترانه ای سست 

و با ترکیب های بی معنا. 

   قیام 
رضا صفایی از چهره های شاخص فیلمفارسی بود؛ اما البته شهرتش 
در کیفیت آثار نبود، بلکه در سرعت تولید آنها بود. صفایی توانایی آن 
کرده و البته در گیشه هم  را داشت در عرض یک هفته فیلمی سرهم 
ی از فیلمسازان  ی انقلاب بسیار موفقیتی کسب کند. با اینکه با پیروز
سابق در انتظار آینده بودند، صفایی تصمیم به ساخت »قیام« گرفت 
یم پهلوی است. این نخستین فیلم  کلیتش تقابل میان مردم و رژ که 
صفایی در نظام جدید، ظاهرا آخرین فیلم او شد و البته آخرین فیلم 
د  یکر و ر ن  هما فیلم   . یی کسما لله  ؛  حبیب ا ش ر کا پر یس  مه نو فیلمنا
فیلمفارسی در فرم و بیان را دنبال می کرد با این تفاوت که به جای آن 
ین شده اند و  ژواهای از دماغ فیل افتاده، نیروهای امنیتی جایگز بور
جالب آنکه ارتشی ها در فیلم تصویری ملایم تر و همسو با مردم دارند. 
جمال امید در توصیف فیلم از صفات »فرصت طلبانه، شبه انقلابی 
ید. صفایی در  و سهل انگارانه و خالی از عمق و ظرافت« بهره می جو
ید »فیلم در نمایشش  کران فیلم قیام می گو گفت وگو با جمال امید درباره ا
ی پرده بود و بعد از نمایش  ، حدود دو هفته  رو از سه شنبه هفدهم شهریور
ی هایی  که اشاره به خودمختار در چند شهرستان پروانه اش لغو شد« 
دارد که در مقالات پیشین مطرح شده بود. به گفته جمال امید صفایی 
یال »بهاران« و چند فیلم  در دهه 7۰ پس از سکوت موفق به ساخت سر

با نام مستعار »رضا تبریزی« شد. 

   سرباز اسلام 
یاد مجاهد« گفته ایم. ستار  باره اتفاقات عجیب پیرامون »فر پیش تر در
ز پیش از انقلاب با فیلم هایی به  یس داداش زاده، مشهور به فیرو هر
که داستان هایشان در بستر »کشتی کج« و متاثر از  شهرت رسیده بود 
یگر خوش قیافه نبود و  یک می گذشت. فیروز باز ژانری محبوب در مکز
یکی و بدن عضلانی اش بود. با این  آنچه او را مشهور ساخته بود توان فیز
حال او از معدود کسانی بود که تلاش کرد پس از انقلاب هم در سینما 
یاد مجاهد« به خصوص ترغیب آیت الله  کران »فر بماند. تلاش هایش برای ا
یزدی در حمایت از او می تواند گواه بر این مساله باشد. »سرباز اسلام« 
ی امان منطقی در مقام کارگردان  دومین فیلم او بود و این بار با همکار
ی مجروح  که پیش از فیلمساز شدن افسر ارتش بود. فیلم داستان مبارز
کی پناه می گیرد  است که به همراه خواهرش در خانه پسر یک مقام ساوا
که آرام آرام دلبسته خواهرش می شود. همانند همان فیلم های فارسی 
پدر بدطینت با این ازدواج مخالفت می ورزد و پسر در عوض انقلابی 
 شده تا در نهایت در یک درگیری مسلحانه به همراه برادر مبارز کشته 
ی جذاب به حساب آید،  ی موو که امروز می تواند یک ز می شود. فیلم 
ک که بیشتر شبیه  به خصوص در سکانسی متعلق به شکنجه گاه ساوا
فیلم های فانتزی است، این بار هم با همراهی آیت الله یزدی ساخته 
ی های لازم  ی در نامه ای از مسئولان وقت می خواهد »همکار می شود. و
از طرف مسئولان ارتش، سپاه و دیگر مقامات لازم با جناب آقای فیروز 
ید  ستار داداشی، انجام شود.« فیروز در گفت وگو با جمال امید می گو
ی، امام جمعه وقت  یاد مجاهد برای آیت الله شیراز پس از پخش فیلم فر
مشهد، نظر او برای ساخت فیلم سرباز اسلام هم جلب می کند. در فیلم 
که به سابقه ارتشی منطقی بازمی گشت و  تصویر ارتشی ها منزه است 
ی  یکردی ضدچپ هم داشت که باز ارتش نیرو عجیب نیست فیلم رو
کی ها خائن، وطن فروش،  مقابل آنها به حساب می آمد. در عوض ساوا
کران فیلم با آغاز جنگ مصادف  تفرقه انداز و مستشاران غربی هایند. ا
تا  به دیده نشدن فیلم هم منجر شد  یا همین مساله  گو و  می شود 
ید بعد از این شکست »به نظرم  ز به جمال امید می گو جایی که فیرو
کار ندارم و یا لااقل متوجه آنچه  که شناخت لازم را برای ادامه  رسید 
کران مجدد دیگر موفق به  مسئولان انتظار دارند، نیستم.« فیلم برای ا

کسب پروانه نمایش نمی شود. 

   سند زنده 
ی بود که نقش موثری در مستند کردن سینما  اصغر بیچاره عکاس مشهور
ی کرده بود.  بین فیلمسازان باز داشت و البته گهگاهی هم در برابر دور
یان دست به ساخت مستندی با عنوان »سند  سال 59 او برخلاف جر
ی  یخ ایران از کودتای ۱299 تا پیروز زنده« می زند که هدفش روایت تار

انقلاب در ۱۳57 بود. متاسفانه نسخه ای از فیلم نیافتم و توضیحات 
ی درباره فیلم وجود ندارد.  درخور

   به سوی ساحل 
که بعدها نقش مهمی  دومین مستند آن سال ساخته چهره ای است 
فیلم  پساانقلابی داشت؛ عبدالله علیخانی.  فیلمفارسی  در احیای 
که متاسفانه موفق به یافتن تصویری از آن نشدم، محصول تلاش های 
ی است که قصدش  یک پسر ۱۸ ساله با همراهی سپاه پاسداران شهرر
ک باسترهای  یخ صدر اسلام با راش هایی از بلا کشیدن تار به تصویر 
یجش با راش های شخصی در دکور فیلم های گذشته  یکایی و تمز آمر
ید فیلم  کورمن. جمال امید می گو است، چیزی شبیه فیلم های راجر 
کران شده و بدل به آخرین فیلم علیخانی هم می شود.   در تئاتر شهر ا
در آینده نگاهی به فیلم هایی خواهیم انداخت که یا رنگ  پرده ندیدند 
که موفق به عبور از سد شورای نظارت  یا ساخته های قدیمی بودند 

وقت شدند. 

نخستین فیلم های انقلاب زیر ذره بین انقلابیون
احسان زیورعالم
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